

N<sup>ER</sup> 101.  
KORRESPONDENT  
NARODOWY Y ZAGRANICZNY

---

z Warszawy d. 20. Grudnia 1794.

Przy wzmagających się codzień mrozach od dnia 12. t. m. podług Obserwacyi czynionych w Obserwatoryum Zamkowym J. K. Mei na Thermometrze Reaumura. Wista bez żadnego zatrzymania stanęła dnia 16. w nocy około godziny 9. i mocno przez następujące mrozy ugruntowała się.

Były zaś stopnie mrozow podług Thermometrum Reaumura dnia 12. gradusow 1. i pół. — Dnia 13. grad: 6. i pół. — Dnia 14. grad: 9. i pół. — Dnia 15. grad: 15. — Dnia 16. grad: 14. — Dnia 17. grad: 15. — Dnia 18. grad: 13. — Dnia 19. grad: 12. Od dnia 15. aż do dnia 19. wieczora mało codzień się mroz umniejszał, w samo nawet Południe tylko na dwa gradusy spadł, ale ciągiem z rana do nocy trwał, i przeto błota i rzeki dobrze się musiały umocować.

*Obwieszczenie względem Tytuniow.*

Administraçya Dochodow Publicznych przez Magistrat Miasta Warszawy Wyznaczona — mając doniesienie, że z wielu mieysc do Warszawy nawożą różne tytunie i tabaki pod pozorami niewiadomości prawa, na defraudacyą dochodu Publicznego, z tego powodu Administraçya podate przez Gazety, oraz u wszystkich Rogatek i po ulicach to Obwieszczenie rozdrukowane popzylepiac rozkazała, aby odtąd nikt niewiadomością wymawiac się nie mógł; Ze nikomu pod żadnym pozorem nie wolno przedawać tabak i tytuniow, oprócz tylko Dystrybutorom tabacznym przez Oficyalistów Skarbowych Magazynu tabacznego Warszawskiego postanowionych, któ-

Eeeee

rzy to nawet Dystrybutorowie Tabaczni innych tabak przedawać nie mają, iak tylko tabaki skarbowe. Ostrzega zatem iak najmocniej Administracya, że każdy, ktoby tabakę lub tytuń do Warszawy bez Paszportu Administracyi przywoził, lub w Warszawie przedawać się ważył, oprócz konfiskaty tabaki i tytoniu, winę Uniwersałami Kommissyi Skarbu Koronnego ogłoszoną, po Czerwonych Złotyach 3. od każdego funta zapłacić będzie musiał, nie wyłączając od tego nikogo przywożącego tabaki, ani pod pozorem niewiadomości, ponieważ Prawo względem dochodu tabacznego w roku 1776. postanowione, i tyła Uniwersałami Kommissyi Skarbu Kor: do wiadomości publiczney podane, Administracya exekwować sądzi się być obowiązana. Dan w Warszawie na sessyi Administracyi dnia 16. Mca Grudnia 1794. Roku.

(L. S.) *Jozef Łukaszewicz P. M. W.*

*Urządzenie Taxy dla Rzeźników.*

MAGISTRAT MIASTA WARSZAWY.—Dopełniając zalecenie JW. Bukshewdena, Generała Maiora &c. &c w Mieście Warszawie kommanderuiącego, względem ustanowienia taxy na mięso dla Rzeźników i Wolniczanow wydane, po skutecznoney Urzędowney probie, następująca co do mięsa wołowego stanowi, i do zachowania przepisuię Taxę:

*Mięso z Wołu przedniego.*

	Zł:	Grosze.
Funt Mięsa płacić się ma po -	—	7. i pół.
Głowa od wołu -	1.	15. —
Serce z wołu -	—	22. i pół,
Wątroba -	—	22. i pół.
Kaptur -	—	26. —
Sledziona -	—	7. i pół.
Letkie -	—	12. —
Para Cynadrów -	—	12. —

	Zł:	Grosze.
Ozór z pod ozorem	1.	15. — —
Flaków wiązka	—	7. i pół.
Goleń	1.	— — —
Rura mięsista od przedniej ćwierci	1.	— — —
Rura od szczepney pieczeni	—	10. — —
Cztery nogi razem wzięte	1.	— — —
Funt foju	—	12. — —
Kamić foju	12.	— — —

Wszyscy atoli Wolniczanie funt mięsa groszem tańiej sprzedawać powinni.

Ab zatym Rzeźnicy tak Cechowi iako i Suchedniarze, niemniej Wolniczanie bez żadney nadal wymówki iak nayscisley ninieyszą Taxę zachowywali, i mięso tak wołowe iako i krowie, nie inaczey iak na wagę sprawiedliwą od zwierzchności stęplowaną, bez najmniejszego przykładania goleni, rurków, i innych kości bez mięsa będących, nikogo nie depaktuiąc, sprzedawali; kupuiących tak przez siebie, żony swe, iako i czeladź, słowy przykremit nie napastowali, zgoła podług Urządzeń dawnieyszych, amianowicie pod dniem 24. Mca Grudnia 1789, i 14. Mca tegoż Roku 1792 we wszystkim sprawowali się, a to pod karami Grzywien, za każde sprzeciwienie się wskazać, a za powtorzone w dwoynasob powiększyć mianemi, i podług okoliczności przewinień, nawet karą osobistą przykazuie. Czego wszystkiego Dozorcom dopilnowanie iak nayistotniej zaleca się. Dan w Ratuszu Miaста Warszawy na sesyi d. 15. Mca Grudnia 1794. Roku.

(L.S.) *Andrzej Ryszałowicz P. M. W.*

### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

#### A N G L I A.

Z Londynu d. 19. Listopada. Kawaler *Marton Ede-* wyznaczony jest Ministrem Pełnomocnym do Wiedeńskiego Dworu.

Eeeee 2

Z Ameryki wiadomości dla nas znowu niepomysłne. Oficerowie Francuzcy *Toussaint* i *Laveaux*, którzy poddali dawniej Powiat *Gonaives* Pułkownikowi naszemu *Brisbane*, znowu nieprzyjacielskie przedsięwzięli kroki. Udały się im początki dość pomyslnie. Opanowali *Gros Morne*, *Terre Nouve*, i cały, który mniemaliśmy do nas przyłączony kraj, na zawsze przyłączyli znowu do Rzpltey Francuzkiej. Panami są Miasta i Portu *du Cap*, gdzie niedostatek żywności i wzmagająca się żółta gorączka, nie dozwalała nam utrzymywać się, ale nadzieia cieszy nas, że też kłęski i Francuzów tam zostających nie miną.

Mniemaliśmy też, iżesmy całą Gwadalupy opanowali wyspę, ale z Jamaiki listy dopiero nadesłane donoszą, że Republikanie utrzymują się dotąd przy *Grande-Terre* i *Pointe a Pitre*, zkad nasi iednak usiłują wygnąć Francuzów. Rzeka *Salée* dzieląca grunta nasze od nieprzyjacielskich, strzeżona jest od wojska W. Brytanii. Te przez dni 15. już bombardowały do Miasta *Pointe-a Pitre*. Wiele domów spalono, i wieża zawaliła się iedna.

Francuzi przez owę to żółtą gorączkę nie mało tam ludzi stracili.

Pułkownik *Gordon* oskarżony o popełnione zdzierstwa czasu swego rządu na wyspie S. Łucyi, od wojennego sądu winnym uznany, którego pod aresztem wiozą do Anglii.

Oskarżony o występki Stanu *Horne Tooke* wolność otrzymał.

Podczas inkwizycyi Świadkowie wszyscy, a między niemi nayspierwszy *P. Adams* co mieli przeciwko niemu świadczyć, to niewinność jego naysmocniej popierali. Sędziowie zatym wyrok uwolnienia ogłosili.

Po wysłuchaniu świadkow stanął przed sądem Sztycharz *Kopersztychow* nazwiskiem *Sharp* i rzekł: I ja też członkiem jestem Towarzystwa Pana

*Tooke.* Przy wszystkich bywałem radach, ale gdy mi to ani we śnie nawet nie stanęło na myśli, że bym kiedy przed sądem był obowiązany to wynurzyć, co się w zgromadzeniu naszym działo, za tym ani porządku nie pamiętam, ani daty żadney kiedy się co stało nie notowałem.

Po takowym więc oświadczeniu, *P Horne Tooke* sam go examinować zaczął. Z tey rozmowy dla poznania całej tey sprawy naysciekawsze tu rzeczy położemy:

Rzekł *Horne Tooke*: M *Panie Sharp*, Wszak ja sam *WPana* obrałem Kompanii naszej Członkiem. Cóż *WPan* rozumiesz? dla czego to uczynił?

*Sharp*: Dla tego pewnie, że miałeś mię *WPan* za poczciwego Człeka, który wielkie ma do swey Oyczyzny przywiązanie.

*Horne Tooke*: Tak jest, szczególnie dla tego *WPana* do Towarzystwa wezwałem, Czy nie przypominasz tego *WPana*, iakem raz do niego mówił, że wolę bydź od Dworu *St James* rządzoneym, niżli od Rybaków.

*Sharp*: Bardzo dobrze to pamiętam.

*Tooke*. Czy przychodzą *WPanu* na pamięć owe okoliczności, które nas przywiodły do wzajemnego poznania się? Wszak przyszedłem do *WPana* prosząc o to, abyś moje Corki nauczył sztychowania.

*Sharp*. Tak jest. I z tey to przyczyny bywałem często w domu *WPana*.

*Tooke*: Więc możesz naydokładniey *WPan* wszystko powiedzieć, co się w moim domu działo. Czy to nie prawda? Miałem dobrego konia, i często na nim jeździłem?

*Sharp*: Jak mnie wiadomo, *WPan* przez dwa lata raz tylko na nim jeździłeś.

*Tooke*: To może piechotą naywięcey biegałem?

*Sharp*: To było 3. razy przez cały ten czas.

*Tooke*: I do kata, na czymże to ja czas przepędzałem?

*Sharp:* Z rana WPan zawsze w ogrodzie swym robiłeś. we dnie siedziałeś w gabinecie, czyli Muzeum, gdzie nauki go zajmowały. Czytałeś WPan ftarych nayeżściey Autorów, z którego rozmów poznatem, że pisać WPan dzieło iakieś przedsięwziął, a wieczorem grywałeś WPan partyą Whiska.

*Tooke:* Czy nie przypominasz WPan, iako wiegò przytomności oddany mi list z Irlandyi, który od Pana Payne był pisany? Cóż ia z tym listem Pana Payne zrobiłem?

*Scharp:* Nie rozpięczętowawszy go WPan wrzóciłeś na kominek w ogień.

*Tooke.* Czy nieprzypomnisz WPan sobie gdzie też ia 15. Maia, dniem wprzód, nim aresztowany byłem obiadowałem?

Przypominam Jadesz WPan w szpitalu Fields.

*Tooke.* Czy nie pamiętasz WPan, iakeśmy się śmieli, gdy przeięty był list przez rządowych szpiegow od Pana Jayke do mnie pisany, w którym dopraszał się, abym régestr. zrobił, i by można było na czwartek następujący wygotował, w którymby wyrażono było iakie i wiele odbierał P. Pitt gratyfikacye, pensye i urzęda dla siebie i familii swoiey, przyjaciół i klientow. Ządał też wiedzieć, czy pewnie tego spodziewać się można?

*Sharp:* Tak dobrze pamiętam, iakby się to wczora stało

*Tooke.* Więc te osobliwie słowa: czy pewnie? musiały zastanowić Ministrow, gdy ów list był przeięty, gdyż widziałem w krótce dragonią przeieżdzaiącą. Wołałem zaraz WPańa do okna, i mówiłem oto żołnierze iadą. Pewnie chcą przeszkodzić, abym specyfikacyi moiey na czwartek nie wygotował.

*Sharp:* Tak jest, mówiłeś WPan, a nazaiutrz aresztowany zostałeś.

*Tooke.* Wszak WPan często z mieysca naszego zgromadzenia do mego domu przychodziłeś, o którymże to bywało czasie?

*Sharp:* Zawsze rano.

*Tooke.* Czyliż nie mawiałem ia często, że po rozeysciu się, kompania nasza nie tak rychło się zbierze.

*Sharp:* Tak jest, i dla tego też nazywano W Pana niedbałym.

*Took.* Czy nie pamiętasz W Pan, iakem razu iednego mówił: że calebym oto niedbał, gdyby mi nigdy z domu wychodzić mego nie pozwolono.

*Sharp* Bardzo dobrze pamiętam.

*Tooke.* Czy mieliśmy też co kiedy skrytego w naszym zgromadzeniu?

*Sharp.* Toby rzecz śmieszna była, żeby kto mniemał, iż między nami iakie sekreta były. Wszak wolno było każdemu przyść dol nas, i słucać wszelkich rozmow naszych.

*Tooke.* Czy nie miewaliśmy tajemnych iakich innych schadzek?

*Sharp.* Broń Boże, tego nie było nigdy.

*Tooke.* Czy nie mówiono często o korrespondencyach z zagranicznymi, których my nie miewaliśmy nigdy?

*Sharp:* Ja przynajmniej o żadney niewiem zgoła.

*Tooke* Jakie moje było zdanie o obieraniu Reprezentantów parlamentu?

*Sharp* Zawsze W Pan sposób naganiałeś tutejszych elekcyi.

*Tooke* do Sędziogo. Widzisz Milordzie że dla tego ia pytam, aby sentymenta moje były poznane, nie zaś aby ktokolwiek tego zdania lub innego trzymający się, miał być za to karany.

*Tooke do Sharp:* Czy słyszałeś W Pan mię kiedy mówiącego przeciw konstytucyi?

*Sharp* Nigdy, i owszem zawsze za konstytucyą.

*Tooke* Tego czy niewspominasz W Pan sobie, iakem naganiał to zawsze, iż w *Szkolcy* konwencyą narodową utworzyć usiłowano?

*Sharp* Nie pamiętam tego.

*Tooke:* Przynajmniej tego WPań czy nie pamiętasz, iż wiele za to ucierpiałem, że krefki mojej względem towarzysztwa niechciałem, z tym dodatkiem, że musisz być WPań od ministrów przekupiony

*Tooke:* A to WPań czyli niewiadomo, iako gdy szło o kolektę dla *Sinclaira*, że mówiłem: trzeba mieć bacność, ieżeli to na dobre wynidzie, albo czy nie można przez to wpaść w iakie nieszczęście?

*Sharp* Prawdą.

*Tooke:* Alboż ia nie mówiłem, że gdyby się wscząć miała rewolucya, naypierwszą byłbym ofiarą zemsty Ministrów.

*Sharp:* Mówiłeś WPań, i to ieszcze przydałeś: dla tego ia naywiększemu niebeśbieceństwu podlegam, żem się do żadney partyi nie wiazał

*Tooke:* A tego nie pamiętasz WPań iako mowę miałem ago Maia w dzień pamiątki ustanowienia towarzysztwa naszego?

*Sharp:* Na samym końcu sali pod ów czas siedziałem, przeto nie mi słyszeć się z niey niedało. Ale powiadali, mi potym drudzy, że ta mowa przeklęta była, bo arystokracją tchnęła cała.

*Tooke:* Czy miał iaką trudność gdy kto żądał w towarzysztwo nasze być przyięty.

*Sharp:* Nie miał żadney. Rzadko były komu odmowione prozby.

*Tooke:* Czy opieszaly byłem, czy pilny co się tycze wzrostu kompanii naszej?

*Sharp:* Więcej doświadczyliśmy niedbalstwa WPań, niż pilności.

*Tooke:* Co WPań twierdzisz, czy ia żądałem reformy parlamentu, czyli tylko dla zabawy to wszystko czynilem?

*Sharp:* Pewny iestem że nieżądałem więcej WPań, iak poprawy niższej izby, a to stosownie do prawidel konstytucyi.

*Tooke:* Czy Towarzystwo nasze myśliło kiedy, aby gwałtu w tey mierze użyć?



*Sharp*: Nigdy na świecie.

*Tooke*: W jakim zamiarze uczyniliśmy związek z Towarzystwem korespondencyi Londyńskiej?

*Sharp*: Aby rychley uskuteczniła była Reforma Parlamentu.

*Tooke*: Czy pamiętasz WPan iakem zwierzchność Kościoła i wszystkie Urzędy świeckie zawsze bronił?

*Sharp*: Prawda.

*Tooke*: Czy WPan rozumiesz, iż udawałem tylko Religią i Patriotyzm, a w samey rzeczy hipokrytą byłem?

*Sharp*: Nie trzymam tego, żebyś WPan albo iedno, albo drugie udawał, to iednak wiem, że WPan żadney nie masz Religii.

*Tooke*: Chyba to WPan chciałeś wyrazić, że dla mnie są wszystkie Religie iednakowe, nie zaś, że nie mam żadney Religii.

*Sharp*: Tak jest: Ja to chciałem wyrazić, że WPan obrońcą byłeś naywiększym każdego sposobu myślenia, i każdej Religii.

Wielki Kanclerz przerwał to pytanie: mówiąc, że do Sądowej Izby cale one nie należą.

Gdy potym dwu ieszcze świadków u sądu wyffuchano, zaczął P. *Erskine* obronę, która uwolnienie Panu *Tooke* sprawiła.

Nayznaczniejsze osoby w tey sprawie musiały stawić się, iako to: Xcie *Richmond*, P. *Pitt*, P. *Fox*, P. *Sheridan*, Biskup *de Gloucester*, i wielu innych Lordow. Póki ten process trwał, każdego wieczora pospolstwo Adwokatów Pana *Erskine* i *Gibs*, wyprzągłszy konie samo do domu odwoziło, a ostatniego dnia processu i Pana *Sheridana*.

Xięźniczka *de Brunswik* po zaślubieniu z Xciem *Wallu* od Brunswickiego Xcia *Ernesta* do Londynu przywieziona będzie.

#### D A N I A.

Z *Kopenhagi* d. 25. *Listop*: Kupcom tuteyszym od Dworu doniesiono, że ięczmień i owies, które do

Królewca, Elbląga, i Gdańska przystawione, nie tylko od cła i wszelkiej opłaty wolne będą, ale na każdym 24. korcach w Elblągu i Królewcu po talarze i groszy 8. a we Gdańsku po talarze dadzą nadgrody.

#### FRANCYA.

Z Paryża d. 18. List pada Kommissya z 21. członków złożona czyni rapport przed Konwencyą o sprawie Carrier'a; że on przybywszy do Nantes przekłębstwa miotał na tamiecznych obywatelów, a najstraszniejsze przeciwko bogatym Kupcom, z których wielu bez żadnej innej przyczyny, tylko że byli bogaci do aresztu są pobrani. Wkrótce tenże Carrier Miasto Nantes być siedliskiem buntów de la Vendèe rozgłosił. I z tym się oświadczył iawnie, że do 600. głów musi spaść. Nastąpiły potym nieffychane okrucieństwa, których długie wyliczanie przeraziło Konwencyą i wszystkich przytomnych.

Owi Deputowani w liczbie 73. którzy za manifest uczyniony przeciwko rewolucyi 31. Maia, byli aresztowani a teraz uwolnieni są, nie pokazują się w Konwencyi. Zda się, iż tym końcem dana im wolność, aby urzędu Reprezentantów Narodowych wyrzekli się.

Buchot Kommissarz interessow zagranicznych złożony. Nie wprzód o tym dowiedział się, iak z gazet, gdy fryzując się one czytał, i tam znalazł wiadomość o swym złożeniu.

Mówią, że przeszły Reprezentant ludu Berggasse wiele pracował nad wydoskonaleniem nauki magnetyzmu, i senn kow. Twierdzą nawet, że chce aby go miano za Proroka.

Kazano 800. tysięcy dla woyska zrobić kapotów, które barzo są potrzebne dla ciężkiego zimna.

We całej Francyi wołanie powszechne aby pokoy co najprzedzwy był zawarty. Gdy wiadomość doszła, że Moguński Elektor na Seymie Ratyżbońskim domagał się u Rzeszy Niemieckiej, aby przywrócony

był pokoy, wielka ztąd powstała radość w Paryżu. Po odebraniu tey nowiny, Deputacya ocalenia publicznego prosila, iżby dana iey była moc wyffiania  
2. Członki z pórzedka siebie końcem sekretney wyprawy.

Lakanal w rapporcie o szkołach Normalnych donioff Konwendyi, iż w całym Narodzie iuż takowych szkół 24,000. Professorow i Nauczycielek 40,000. chłopców i dziewcząt 5 miliony 600,000. rachuje się.

Daval w piśmie swoim uskarżał się mocno przeciw gwałtowi uczynionemu zgromadzeniu Jakobinow. Rokuje on, że sprawy tak wielkiej niegodziwości sprawiedliwą w krótcie odniosą karę.

Mimo swóy upadek Jakobini szukają sposobow powstania. Wezwali na pomoc sobie niektóre członki Elektoalnego Klubu, i z niemi razem połączeni, udali się na przedmieście S. Antoniego. Dnia 14. Listopada, w sali ślepych mieli swoię radę. Zamiar ich do tego dążył, aby wzbudzić do nowey insurrekcyi mieszkanców przedmieścia S. Antoniego. Lecz im się to nie udało. Pierwsi dowodzczy w areszt są pobrani, a zgromadzenie całe rozpedzone.

Lubo w Paryżu wielka trudność o łoy i oliwę, po skassowaniu atoli Jakobinow, illuminowano wiele domow.

Sprawdza się i to, że wiele Niewiaft, które były przyt. mne na sessyi dnia 9. Listopada u Jakobinow, dobrze tam wysmagano. Niektóre dla uniknienia tey przykrości wołały: Ja nie jestem Sankulotka, ale prawdziwa Muskadynka, lecz to nic nie pomogło; tym bardziey koło nich zawiiiali się Sankuloci, i bili nie miłosiernie odpowiadając: Trzeba ci wytrzepać, bo masz nazbyt czarną skórę. Zona Reprezentanta *Crassoux* naywięcey ucierpiała, i iak donosi ieden z Paryzkich Zurnalistow, Biedna ieszcze i teraz chora w łozku.

Adminiftratorowie Powiatu *Theyrargues* donoszą Konwendyi, że Gwardya Narodowa *de Gravieres* uwolai-

Ja od sławnego łotra, który ten kraj napałtował. Spólnik ten Wódza Rebellizantów *de Sallant*, rozbił na drodze podróżnych uzbrojony dwururną fuzją, parą pistoletów i szablą. Miał przy tym butelkę wina i kielich. Przymuszał przejeżdżających aby zdrowie pili Ludwika XVII. Kto nie chciał pić zdrowia, tego zabijał, a zaś kto wypił Wiwat Ludwik, tego przepuszczał. Zastrzelony ten łotr, bo go żywcem niepodobna było poimać.

*Dnia 15. Listopada.* Armand de la Meuse imieniem Deputacyi ocalenia publicznego i bezpieczeństwa donosi Konwencyi o niespokojności Jakobinów, którzy usiłują zamieszanie uczynić w Paryżu. Ci Ichmość, powiada, szukali schronienia w przytułku ślepych na przedmieściu S. Antoniego, gdzie złączeni z Klubem Elektoralnym naprzód zatrudniali się czytaniem paszkwila, w którym oczerniona jest Konwencya, potem do buntu nawzajem siebie wzbudzając głosili, że lepiej umrzeć, niżli być z hańbą pokonanym.

Trovil czytał w tym zgromadzeniu paszkwil, a Tissot zagorzała wymową zachęcał do pretkich i sztucznych kroków. Obu w areszt pobrano.

Talien w mocnych wyrazach mówił przeciwko tej zuchwałości Jakobinów, i wszystkim żarłokom krwi z niemi połączonych. Ich to powiada robota, że niedostatek żywności w Paryżu czuć się daie, Konwencya naysilniejszą mieć bacność na wszelkie wszczynające się tumulty dekretowała.

Fronon w piśmie swoim ostatnim Carriera w ten sposób opisuje. Ta poczwara dziwnego jest składu. Ręce i nogi niesfychaney są grubości, grzbiet jego nakształt sklepienia, głowa niewielka, twarz zaś niezmiernie pociągła. Oczy jego głęboko schowane, okuzują żółci i krwi zmieszany kolor. Nos podobny do iastrzębia, okropniejszym go czyni. Głos okrutnie gruby, a przez wyrazy dzikiego akcentu, zda się być naysilniejszą. Gdy Carrier miewał z pul-

pit  
trzn  
wia  
braż  
Peter  
i nie  
tura  
Ob  
pismo  
świat  
kie z  
mógł  
Fran  
przez  
się  
dzie,

Z  
naszy  
rał S  
szern  
pelun  
Od  
rem  
zoštał  
iąc iu  
wdanie  
ści.  
dotąd  
neralo  
szą s  
przy  
a po  
musiał  
W Ar

Z H  
wsden t

pitu w Konwencyi mowy, zdawało się iakokby z wnętrzości gwałtem wyciągał słowa. Literę r wymawia iak ryczący tygrys. Powierzchnowość ięgo wyobraża zupełnie wewnętrzny okrucieństwa charakter. Pełen złości, a często nieznośnych furyi miota się i niespokojność duszy swey okazuje. Zda się iż natura w tym się omyliła, że nie dała mu pazurów

Obalenie klubu Jakobinow pisze iedno publiczne pismo, że iest wielką graną komedyą dla uciechy świata całego i potomności, drugie wyraża iż to wielkie zdarzenie potrzebne było, aby geniusz Francuzki mógł zupełnie wolnym zostać. Inne znowu: że lud Francuzki bez przeszkody żadney może iść zaswym przeznaczeniem. Dawno zapomnieliśmy o tym, czego się mamy spodziewać, teraz możemy śmiało twierdzić, że się wszytkiego spodziewać trzeba.

#### H I S Z P A N I A.

*Z Madrytu d. 1. Listopada.* Dla powetowania strat naszych, wysłany iest przeciwko Francuzom Generał Sangro, który z dywizyą znaczną do Iretzun marszeruje. To miejsce o pultory tylko mili od Pampełuny znaczne ma fortyfikacye.

Od nie małego czasu trwały niesnaski między Dworem i Arcybiskupem Walencyi. Teraz odnowione zostały takowe kłótnie. Arcybiskup wstrzymaną mając iurydykcyą swoją, appellował do Oycy S. który wdaniem się swoim chciał zabiec dalszey nie spokojności. Mimo wydany atoli Papieski list, czyli Breve dotąd nie ustaie rozróżnienie! Jeden po drugim Generałowie znacznie porażeni całą publiczność tutęszą smutkiem nabawili. Po zbitiu Generała de la Union przy Monroch, wielką odniosł klęskę Generał Urrutia, a po nim Generał Ossuria straciwszy kilkaset ludzi, musiał przed następującym usunąć się nieprzyjaciem. W Artylleryi i bagażach nie małą odnieśliśmy stratę.

#### H O L L A N D Y A.

*Z Hagi d. 28. Listopada.* Wylewy niedaleko *Heusden* tak są mocne, że dokoła tego miasta podni osła

się woda aż do samych dachów. Pełno już po dachach wody w *Druhen*, *Bartik*, *Waalwegh* i *Bisfougen*. Po wielu okolicach miasta *Bois le Due* wszczępione są drzewa wolności; a w *Waalwegh* czapka nawet czerwona przypięta jest na samym wierzchołku drzewa, co znakiem jest że tanceczni mieszkańcy są partyzantami Jakobinów.

#### N I E M C Y.

Z *Mülheim d 15 Listop*: W Mieście Kolonii powrót Emigrantów tancecznych do 21. dnia odłożono. Obywatele w tymże Mieście są uzbrojeni, którzy z Wojskiem razem odprawują warty.

Donoszą z *Eberfeldt*, że tanceczni Fabrykańci otrzymali konwoy od Generała *Clusfait*, aby do Kolonii bezpiecznie mogli Delegowanych, wyjechać. Gdy tam przybyli wyjechani, zanieśli prośbę, aby dla ich fabryk przyrzeczone było zapewnienie, powtóre, aby z Fabrykantami Kolonii mogli komunikacją utrzymywać. W Kolonii z wielką ludzkością przyjęci zostali. Co się tycze prośby od nich zanesionej, na pierwszy punkt dano zezwolenie, drugi odmówiono. Karność tancecznych żołnierzy wychwalają. Pięć piękna nie tylko żadney nie podlega napaści, ale owszem z wielką z nią obchodzą się Francuzi grzecznością.

Piszą z płaszczyzny *Ehrenbreitstein* pod datą 21. Listop: że Francuzkie woyska w Trewirskim stojące, ku Moguncyi pomaszerowały.

W Koblencz jeden z Francuzkich Kommissarzow dał się przekupić bogatemu Panu, dla tego wszystkich jego majątku nie spisał efektów. Odkryto zdradę, i niezwłocznie go rozstrzelano.

Krawcy i Szewcy w Koblencz licznie są pozbiarani w domach, którzy dla woyska Francuzkiego robią mundury i obuwia.

Następującą też donoszą z Koblencz anekdotę, że jeden z tancecznych Obywatelów swe drogie zbiory w nocy przy świecy zakopywał w piwnicy. Fran

czuki przechodząc tamtędy officer postrzegł to, i zaczął kołatać do domu, aby otworzono. Gdy się do był i owego do siebie przyzwanego uyrzał Obywatela, rzekł: Przyjacielu, gdy swoje rzeczy chcesz ukryć, to albo je w dzień zagrzeb, albo gdy to czynisz w nocy, pozatykaj wszystkie dziury w piwnicy, aby światła na ulicy widać nie było.

*Z Mogunji d. 20. Listopada.* Nieprzyjaciel całe się zachowuje tu spokojnie od kilku dni, lecz pod Mannheimem wielkie czyni przygotowania do ataku tego Miasta. Od dnia 21 do 23. wielka flyszana była kanonada od *Mülhau* przeciwko nieprzyjaciółom, którzy baterye sypali. Francuzi do 23. dnia i razu nie odstrzelili.

*Z Mannheimu d. 25. Listop:* Strzelanie z armat niewstaie z *Mülhau*, lecz Francuzi równie iak w dniach poprzedzających nie dają odpowiedzi, gdy nieprzyjaciele żadnych nawet armat na baterye swoje nie wprowadzili.

*Z Hamburga d. 6. Grudnia.* W Bannacie Kupcy handlujący pisali do Rady wojenney w Wiedniu z zapytaniem, czy mogą assygnaty przyjmować od Francuzkich niewolników, którzy pieniędzy innych nie mają. Dana rezolucya, że tyle mogą bezpiecznie przyjąć, ile będą chcieli.

Na *Elbę* Angielska fregata od 36. armat z pieniężnym transportem przybyła.

*Z Hammeln d. 26. Listop:* Wszystkie Hannoverckie korpUSA dopełnić iak nayrychley usiłują. Fortyfikacye tuteysze z naywiększą pilnością uzbraiają podług dawniejszego planu, który przed wojną był ułożony.

*Z Osnabrük d. 28. Listopada.* W te strony maszeruje 12. tysięcy Hannoveranow dla uformowania korodonu. Dnia 19. i 20. przybyły tu dwa Regimenta. Główna tychże kwatery będzie w *Bertheim*.

*Z Düsseldorf* sprowadzoną tu galeryą obrazów, na zamku ciekawym je widzieć bezpłatnie okazują.

Francuzi do *Uerdingen* wiele sprowadzili pontonow. Domyślają się, że przez Ren przeprowadzić się myślą.

W *Düsseldorf* zbliżenia się i ataku Francuzów spodziewają się. Zakazano tam wszelkich gry azardownych.

#### S Z W E C Y A.

Z *Sztokholmu* d. 25. *Lstopada*. Młody Król wiele rozdał orderów. A najpierwшему Baronowi *Gustawowi Adolfovi Reiterholm* oddając order *Serafina*, rzekł: „Przy pierwszym orderów rozdaniu, ten zaszczyt „W Panu, iako temu, który w pośrzod niespokojności Królestwa największą mego tronu byłś podpora, na zawdzięczenie za iego zasługi, z wielkim „oddaję ukontentowaniem.

#### T U R C Y A.

Z *Konstantynopola* d. 26. *Pazdzier*: Długo prosił u *Porty Wielki Wezyr Melec Pacha*, iżby mu wolno było ten urząd złożyć z przyczyny podeszłego wieku. Teraz otrzymał na to pozwolenie, któremu procz dożywotniey pensyi nawet w *Konstantynopolu* mieszkać wolno, co zawsze złożonym Wezyrom innym broniono. Jego następcą *Mehemed Pacha* dnia 19. t. m. przybył. Nowy Wezyr w *Seraiu* miał dawniey wielki kredyt, z kąd wyszedłszy, został zięciem *Halit Pachi*, którego też obrał sobie za model postępowania. On to był najwyższym Dozorcą *Mennicy* w czasie śmierci teścia swego, i był wplątany w iego nieszczęśliwy upadek i na wygnanie udać się musiał. *Sułtan* panujący wezwał go znowu do *Konstantynopola*. Został potym w *Dardanellach* *Baszą*, toż w *Cairze*, a nakoniec w *Kutaia*.

Artyllerya potrzebna do obrony *Banderu*, i *Jsmaitly* wyprawiona ztąd. Flota coraz się powiększa, nowe fortyfikacye na kanale z wielkiem pośpiechem uzbraiają. Wszystkie te czynności zdają się do tego zmierzać, aby *Porta* w sile odporney umocowana została.